
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914 39Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2015

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 013/2015, 
resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 013/2015 para 
a empresa: Grupo 1: G4 CORES COMERCIO & SERVIÇOS LTDA 
ME - ME CNPJ: 11.776.305/0001-06. Belém - PA, 24 de Junho 
de 2015. NAHUM FERNADES DA SILVA - Cel QOBM Comandante 
Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo 844313

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº 809/2015- DGPC/OD/DRF DE  22 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/265233, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SOURE ao município de BELÉM, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 18 a 19/06/2015;
1.DPC - LUCAS SADIGURSKY FERREIRA SANTOS - MAT: 5914209
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2 ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 844105
 
PORTARIA Nº 810/2015- DGPC/OD/DRF DE  22 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015256748, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de VIGIA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de
18 A 19/06/2015;
1.MPC - MAXILENO BRITO DA COSTA - MAT: 58696
2.IPC - CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA - MAT: 5469899
3.EPC - ROBERTO CARLOS RAMOS FIGUEIREDO - MAT: 5130255
4.DPC - PAULO DAVID CORREA RAIOL - MAT: 54188987
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 95,00 ( NOVENTA 
E CINCO REAIS ), perfazendo
um total de R$  380,00  ( TREZENTOS E OITENTA REAIS ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 844109
 
PORTARIA Nº 811/2015- DGPC/OD/DRF DE  22 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015256561, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 17/06/2015;
1.MPC - MAXILENO BRITO DA COSTA - MAT: 58696
2.IPC - CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA - MAT: 5469899
3.EPC - ROBERTO CARLOS RAMOS FIGUEIREDO - MAT: 5130255
4.DPC - PAULO DAVID CORREA RAIOL - MAT: 54188987

CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  540,00  ( QUINHENTOS E QUARENTA 
REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 844116
 
PORTARIA Nº 812/2015- DGPC/OD/DRF DE  22 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015220036, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 24 a 28/05/2015;
1.EPC - ALVARO ROBERTO DE ARAGAO SOUZA - MAT: 3169995
2.IPC - RUY SALES MACEDO ALVES - MAT: 5595894
3.IPC - MARCOS PIMENTEL RIBEIRO - MAT: 8400791
4.DPC - MARIA CRISTINA VALLE ESTEVES - MAT: 57192820
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( QUATRO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ),
perfazendo um total de R$  2.160,00  ( DOIS MIL CENTO E 
SESSENTA REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 844126
 
PORTARIA Nº 813/2015- DGPC/OD/DRF DE  22 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/265365, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CASTANHAL ao município de CONCÓRDIA 
DO PARÁ, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL - OPER ASA BRANCA, no período de 
19/06/2015;
1.DPC - MARCIO MURILO CARVALHO DE FREITAS - MAT: 5914034
2.IPC - ADERITO PANTOJA DA SILVA - MAT: 5877008
3.IPC - ALEX CARLOS MARTINS MORAES - MAT: 54186870
4.IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT: 54189056
5.IPC - JOSE BOSCO DE ARAUJO BARBOSA - MAT: 57233683
6.IPC - CARLOS JOSE DA CRUZ DE JESUS - MAT: 5412072
7.IPC - DIONISIO DIAS GOMES - MAT: 5554209
8.IPC - ELSON DE OLIVEIRA BASTOS - MAT: 54189065
9.IPC - FRANKLIN FIGUEREDO BULHOES E SOUSA - MAT: 
57233626
10.IPC - CARLOS MAURICIO GERALDO GUIMARAES JUNIOR - 
MAT: 5865883
11.EPC - WLADINEI PEREIRA DE ALBUQUERQUE - MAT: 
57212622
12.DPC - VITOR PIETSCH FRANÇA FONTES - MAT: 5914059
13.DPC - ELIETE CRISTINA PINHEIRO ALVES - MAT: 5539374
14.DPC - MIGUEL ALVES PINHEIRO FILHO - MAT: 5206316
15.DPC - TEMMER DA CUNHA KHAYAT - MAT: 57233637/1
16.IPC - GONCALO MONTEIRO SARAIVA - MAT: 5127548
17.DPC - EVERALDO DIAS NEGRAO JUNIOR - MAT: 5894784
18.DPC - FABIO DE ANDRADE PEREIRA - MAT: 5913936
19.DPC - JOAO BATISTA AMORIM - MAT: 5913998
20.DPC - NELIO MAGALHAES DA SILVA - MAT: 57200847
21.DPC - CLAUDIO FONSECA E GOMES - MAT: 57233492
22.DPC - ANA PAULA ZUNIGA CHAVES - MAT: 57197117
23.IPC - JOAO CLODOALDO VASCONCELOS DE OLIVEIRA - MAT: 
5588820
24.IPC - JOSE CRISTIAN FARIAS DE LIMA - MAT: 57233511
25.IPC - TANIA PIMENTEL BENZAQUEM DE OLIVEIRA - MAT: 
5444403
26.IPC - SERGIO VICTOR CORREA BARBOSA  - MAT: 54185173
27.IPC - WILLIAME VIEIRA MUNHOZ - MAT: 8400774
28.IPC - SANDRO WAGNER FRANCA DA SILVA - MAT: 5886767
29.MPC - ALMIR PANTOJA DA COSTA - MAT: 5453011
30.MPC - RAIMUNDO NONATO PINHEIRO JUNIOR - MAT: 5600758
31.MPC - TULIO JOSE CORDOVIL DA CUNHA - MAT: 5232457
32.DPC - GERSICA RAPHAELA VEIGA DA SILVA - MAT: 5913908
33.MPC - ARICLES DE SOUSA SILVA - MAT: 5453003
34.IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT: 5913953
35.IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT: 5633664
36.IPC - JOSE OSCAR DA SILVA MELO - MAT: 8400790
37.IPC - JOSE RONALDO NASCIMENTO PRADO - MAT: 702471
38.IPC - LUIS GUILHERME PEREIRA SOARES - MAT: 5420016

39.IPC - JORGE JOSE NICOLAU JUNIOR - MAT: 5854059
40.IPC - MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA - MAT: 5778808
41.IPC - MAURO DA CUNHA CAMARA - MAT: 8400701
42.IPC - NIVALDO MACHADO PINTO - MAT: 5703999
43.IPC - OCELIO MIRANDA DE SOUZA - MAT: 57290
44.IPC - LUIZ OTAVIO BACELAR GUIMARAES - MAT: 5887062
45.DPC - ALEXANDRE WAGNER GOMES LOPES - MAT: 5913818
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  67,50 , no valor de R$ 67,50 ( 
SESSENTA E SETE REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  3.037,50  
( TRÊS MIL E TRINTA E SETE
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 844132
 
PORTARIA Nº 814/2015- DGPC/OD/DRF DE  22 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/266207, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 23 a 24/06/2015;
1.MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
2.EPC - ELZA LISBOA FRANCES - MAT: 5209242
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  270,00  ( DUZENTOS E SETENTA 
REAIS ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 844138

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 087/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 20 DE 
MARÇO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 018/2015-DGPC/
PAD, de 15/05/2015, subscrito pela DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria nº 063/2011-DGPC/PAD, de 23/12/2011, publicada no 
Diário Ofi cial nº 32.067, de 30/12/2011 e alterada pela Portaria 
nº 140/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 02/09/2014, publicada 
no DOE nº 32.726, de 12/09/2014, tendo em vista a necessidade 
de proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores HÉLVIA 
CHRISTINA PESSOA DE MELLO e ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO - Delegadas de Polícia Civil e TEREZINHA DE 
JESUS GAMA SOUSA - Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº 063/2011-DGPC/
PAD, de 23/12/2011, publicada no Diário Ofi cial nº 32.067, 
de 30/12/2011 e alterada pela Portaria nº 140/2014-DGPC/
PAD/DIVERSOS, de 02/09/2014, publicada no DOE nº 32.726, 
de 12/09/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 18/05/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 844021
PORTARIA Nº 088/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 25 DE 
MAIO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 011/2015-DGPC/
PAD, de 21/05/2015, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 


